
 

 
Il Prefetto della Provincia di Crotone 

GG 

Prefettura di Crotone – Via Giovanni Palatucci, 11 – 88900 - Tel 0962.6636111 – Fax 0962.6636666 

 

e-mail: prefettura.crotone@interno.it 

P.E.C.: gabinetto.prefkr@pec.interno.it 

Pagina 1 di 3 

 

 

VISTO il D.lgs. 19/05/2000, n. 139, che regolamenta l’ordinamento del personale della carriera 

prefettizia, ed in particolare l’art. 12, che attribuisce al Prefetto in sede la potestà di conferire gli 

incarichi di funzione ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito degli Uffici territoriali del 

Governo; 

  

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020 con cui sono stati individuati i posti 

di funzione da attribuire ai medesimi dirigenti, e, in particolare, la tab. 2P dell’allegato A dello 

stesso decreto, nella quale sono indicati i posti di funzione previsti per la Prefettura - U.T.G. di 

Crotone; 

  

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 11, comma 2 del D.L.vo 139/2000, gli incarichi sono 

conferiti ai dirigenti prefettizi a tempo determinato per un periodo non inferiore a uno e non 

superiore a cinque anni, prorogabile per una volta per un periodo non superiore a cinque anni; 

 

CONSIDERATO che, in seguito al trasferimento ad altra sede di servizio del viceprefetto 

Dott.ssa Eufemia Tarsia, titolare, presso questa Prefettura-UTG, del posto di funzione di Vicario 

del Prefetto, con nota nr. 5254 del 2 febbraio u.s., è stata avviata la procedura per il conferimento 

del su indicato incarico;  

 

RILEVATO che, con nota nr. 13725 del 22 febbraio 2023, del Dipartimento per le Politiche del 

Personale dell’Amministrazione Generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione 

Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, è stato trasmesso a questa Prefettura il profilo 

biografico del funzionario che ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di 

Vicario del Prefetto presso questa sede; 

 

RILEVATO che dal profilo biografico dell’aspirante all’incarico in questione, che fa parte 

integrante del presente provvedimento, si evince che il Viceprefetto Dott. Francesco Paolo 

D’Alessio ha maturato esperienze professionali tali da renderlo idoneo a ricoprire il posto di 

funzione di Vicario del Prefetto che, pertanto, si è provveduto a designare, con prefettizia n. 

10824 del 6 marzo 2023, il predetto dirigente per ricoprire il suddetto incarico; 

 

CONSIDERATO che, a seguito del menzionato atto di designazione, con ministeriale prot. 

17018 datata 7 marzo 2023, il viceprefetto Dott. Francesco Paolo D’Alessio è stato assegnato a 

questa sede per ricoprire l’incarico di Vicario del Prefetto con decorrenza dal 9 marzo 2023; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 3 dicembre 2003; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

al Dott. Francesco Paolo D’Alessio, Viceprefetto, è conferito, per un periodo di anni tre, il posto 

di funzione di Vicario della Prefettura UTG di Crotone, a decorrere dal 9 marzo 2023. 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
r
o
t
o
n
e
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
1
3
8
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
3



 

 
Il Prefetto della Provincia di Crotone 

GG 

Prefettura di Crotone – Via Giovanni Palatucci, 11 – 88900 - Tel 0962.6636111 – Fax 0962.6636666 

 

e-mail: prefettura.crotone@interno.it 

P.E.C.: gabinetto.prefkr@pec.interno.it 

Pagina 2 di 3 

 

 

Al posto di funzione sono riferiti i procedimenti e le attività di cui all’allegato “A”, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, e sono altresì attribuite le risorse strumentali e 

umane individuate ed assegnate con provvedimento n. 21139 del giorno 2 luglio 2021. 

 

Nello svolgimento dell’incarico, il Dott. Francesco Paolo D’Alessio dovrà svolgere le attività 

necessarie per il conseguimento degli obiettivi connessi alle funzioni dirigenziali di competenza 

nonché quelle per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 

 Implementazione sistemi di controllo interno;  

 Monitoraggio ed implementazione dei sistemi informatici in uso nelle diverse aree; 

 Monitoraggio degli obiettivi dei dirigenti delle aree e dei servizi ai fini della valutazione 

annuale; 

  

Il presente decreto, corredato della scheda biografica del funzionario e dalla dichiarazione resa 

dal Dirigente di assenza di cause di insussistenza, di cause di inconferibilità ed incompatibilità in 

relazione all’incarico svolto, sarà trasmesso per il controllo alla sezione regionale della Corte dei 

Conti per la Calabria, per il tramite della Ragioneria Territoriale dello Stato di Crotone.  

 

Il Capo di Gabinetto è incaricato dell’esecuzione del presente decreto.  

 

 

Crotone, 9 marzo 2023 

 

             IL PREFETTO 

                         (Ippolito) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il Prefetto della Provincia di Crotone 

GG 

Prefettura di Crotone – Via Giovanni Palatucci, 11 – 88900 - Tel 0962.6636111 – Fax 0962.6636666 

 

e-mail: prefettura.crotone@interno.it 

P.E.C.: gabinetto.prefkr@pec.interno.it 

Pagina 3 di 3 

 

 

ALLEGATO  “A“ 

DECLARATORIA DEI PROCEDIMENTI E DELLE ATTIVITÀ RELATIVE  

ALL’INCARICO DI VICARIO DEL PREFETTO  

 

 Sostituzione del Prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni dallo 

stesso delegate.  

 Coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura-UTG, in 

co-management con il Prefetto.  

 Diretta collaborazione con il Prefetto nelle seguenti funzioni:  

 coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni 

dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni 

altro compito dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici;  

 nelle Prefetture–UTG aventi sede nelle Città Metropolitane, raccordo e collaborazione 

con gli organi dell’ente territoriale, anche al fine di favorire sinergica interazione con le 

altre Amministrazioni dello Stato;  

 pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi dell’O.I.V.;  

 valutazione dei dirigenti.  

 

 Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government; 

innovazione amministrativa.  

 Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane.  

 Relazioni sindacali.  

 Organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati.  

 Adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza.  

 Nelle Prefetture-UTG dei capoluoghi di regione, funzioni inerenti all’Albo dei segretari 

comunali e provinciali.  

 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto.  

 Nel Commissariato del Governo per la provincia di Bolzano, svolgimento delle funzioni 

relative all’ufficio unico del personale delle amministrazioni dello Stato di cui all’art. 24 del 

d.P.R. 26 luglio 1976, n. 752.  

 

 

 

 


		2023-03-09T11:58:00+0000
	MARIA CAROLINA IPPOLITO




